
Kétegyháza Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének 15/2021. (X. 27.) 
önkormányzati rendelete 

Kétegyháza Nagyközség Önkormányzatának közművelődési feladatairól 

Ennek megvalósítása érdekében Kétegyháza Nagyközség Képviselő-testülete a kulturális javak 
védelméről és a muzeális javak védelméről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről 
szóló 1997. évi CXL. törvény (a továbbiakban: Kultv.) 83/A. § (1) bekezdésében kapott 
felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) pontjában meghatározott jogalkotási 
hatáskörében, a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § 
(1) bekezdésének 7. pontjában meghatározott feladatkörben eljárva az önkormányzat 
közművelődési feladatairól a következőket rendeli el. 

1. A rendelet hatálya 

1. § A rendelet hatálya kiterjed Kétegyháza Nagyközség közigazgatási területén található 
közművelődési intézményre, közösségi színterekre, azok fenntartóira, működtetőire, 
alkalmazottaira, valamint a közművelődési tevékenység megvalósulásában résztvevőkre. 

2. A rendelet célja és az ellátandó alapszolgáltatások 

2. § (1) Az Önkormányzat a helyi közművelődés támogatása során a következő 
alapszolgáltatásokat nyújtja: 

a) a művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük segítése, 
a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín biztosítása, 

b) a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése, 

c) a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása, 

d) az amatőr alkotó- és előadó-művészeti tevékenység feltételeinek biztosítása. 

(2) Az Önkormányzat az alapszolgáltatások nyújtása során elősegíti 

a) a fogyatékkal élők és a hátrányos helyzetű társadalmi csoportok kulturális, közművelődési 
szolgáltatásokhoz való hozzáférését és 

b) a nemzetiségek kulturális örökségének, hagyományainak bemutatását. 

3. A rendelet kiemelt célja 

3. § (1) Az Önkormányzat kiemelt fontosságot tulajdonít az alábbiaknak: 

a) A közösségi művelődéshez méltó, esztétikus környezet és infrastruktúra kialakítása. 

b) A lakosság élet- és munkaképességének növelése, válságkezelési technikáinak fejlesztése. 

c) A munkanélküliség csökkentése érdekében a humánerőforrás fejlesztésében való 
közreműködés. 



d) A település hagyományainak ápolása, helytörténeti mozgalmak fejlesztése, népművészeti, 
hagyományőrző közösségek életre hívása, támogatása. 

e) Az etnikai és kisebbségi kultúra értékeinek megismertetése, gazdagítása, a kisebbségek 
hagyományainak gondozása, fejlesztése. 

f) Az ifjúság kulturális életének fejlesztése, művelődési kezdeményezéseinek segítése, az időskorú 
népesség közművelődési lehetőségeinek, közösségi életének támogatása. 

g) Speciális helyzetű népességcsoportok művelődési közösségeinek gondozása, civil közösségek 
együttműködésének ösztönzése. 

h) A település természeti, környezeti, kulturális közösségi értékeinek közismertté tétele, 
találkozók, bemutatók, kiállítások rendezése, kapcsolat kialakítása testvérvárosok kulturális 
intézményeivel, egyesületeivel, a kulturális turizmus támogatása. 

i) A helyi kulturális nyilvánosság, tájékoztatás fejlesztése. 

(2) A közművelődési alapszolgáltatások biztosításának módja különösen: 

a) civil közösségek számára helyszín és bemutatkozási lehetőség biztosítása a települési 
rendezvényeken, kiállítások, bemutatók szervezésével, 

b) valamennyi korosztály művelődését segítő, a generációk közötti kapcsolattartást erősítő 
programok szervezése, 

c) helytörténeti, képzőművészeti és fotókiállítások rendezése, 

d) óvodás és általános iskoláskorú gyermekek számára nemzeti ünnepekhez és emléknapokhoz 
kapcsolódó programok szervezése, 

e) helyi értékeket feltáró, védő összefogások ösztönzése, 

f) nemzetiségi és helyi identitást erősítő, hagyományokat őrző, átörökítő programok szervezése, 
támogatása, 

g) ünnepek kultúrájának gondozása, helyi hagyományok ápolása. 

4. Az Önkormányzat közművelődési feladatai 

4. § (1) A helyi közművelődési tevékenység támogatása érdekében az Önkormányzat szerepet 
vállal: 

a) a művelődő közösségek létrejöttének elősegítésében, működésük támogatásában, fejlődésük 
segítésében. 

b) a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszínt biztosít. 

c) a helyi közösség életének és az állampolgári részvétel fejlődését elősegítő közösségfejlesztő 
programokat, tevékenységeket vagy szolgáltatásokat végez, 



d) támogatja az önkéntes tevékenységeket, ezzel kapcsolatosan programokat szervez, 

e) a gyermekek, az ifjúság, az idősek művelődését segítő, a családi életre nevelőcsaládbarát, a 
generációk közötti kapcsolatokat, együttműködést elősegítő programokat, tevékenységet vagy 
szolgáltatásokat szervez, 

f) a különböző kultúrák közötti kapcsolatok kiépítését és fenntartását elősegítő programokat, 
tevékenységet vagy szolgáltatásokat szervez, 

g) a helyi nemzetiségi közösségek bevonásával a nemzetiségi kultúra értékeinek megismertetése 
érdekében programokat, tevékenységet vagy szolgáltatásokat szervez, támogatja azok 
megvalósulását, 

h) szervezi az állami, a nemzeti, a társadalmi és a településhez kötődő ünnepek helyi alkalmait, 
támogatja azok megvalósulását, 

i) amatőrművészeti csoportok tevékenységét elősegíti, támogatja azok működését, e közösségek 
tevékenységének támogatása érdekében szakmai és infrastrukturális támogatást nyújt. 

(2) A feladatok megvalósítását és a közművelődési alapszoláltatások folyamatos biztosítását az 
Önkormányzat saját fenntartású intézményei végzik, illetve az Önkormányzat közszolgáltatási 
szerződést köt a feladat ellátására alkalmas más szervezetekkel. 

(3) Az Önkormányzat közművelődési feladatait a fenntartásában működő Kétegyházi Táncsics 
Mihály Művelődési Ház ( 5741 Kétegyháza, Fő tér 4.) útján látja el. 

(4) A (3) bekezdésben megjelölt intézmény típusa: művelődési ház. 

5. § (1) Az Önkormányzat a 4. §-ban vállalt feladatokat az alábbiak szerint látja el: 

a) a gyermekek, az ifjúság öntevékeny, családi életre nevelő családbarát lehetőségeinek 
megteremtésében közreműködnek a Kétegyházi Márki Sándor Általános Iskola, a Kétegyházi 
Román Nemzetiségi Általános Iskola és Óvoda, a Polgármesteri Hivatal és a Kétegyházi Táncsics 
Mihály Művelődési Ház, valamint az Alföldi ASzC Kétegyházai Mezőgazdasági Technikum, 
Szakképző Iskola és Kollégium. A feladat mindezeken túl az Önkormányzat valamennyi 
intézményétől tevékeny közreműködést kíván az adódó lehetőségek felkutatásában és 
kiaknázásában. 

b) A művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása elsősorban a 
Kétegyházi Táncsics Mihály Művelődési Háznak kell a lehetőségeket megteremtenie, a Nagyközségi 
Könyvtár tevékeny közreműködésével. A képviselő-testület pénzügyi segítséget nyújthat az 
egyesületek, intézmények magánkezdeményezések fenti célokat szolgáló rendezvényeinek 
megszervezéséhez az f) pont szabályai szerint. 

c) A különböző kultúrák közötti kapcsolatok kiépítését és fenntartását elősegítő programok, a 
helyi művelődési szokások gondozása, gazdagítása elsősorban a Művelődési Ház feladata, ahogyan 
a fenti célokra irányuló kezdeményezések koordinálása is. 

d) A nemzetiségi kultúra értékeinek megismertetése érdekében szervezett programok, 
tevékenységek, szolgáltatások biztosításában fontos szerepe van a két általános iskolának, különös 
tekintettel a Kétegyházi Román Nemzetiségi Általános Iskolának és Óvodának a román nyelv 



oktatása, a hagyományok felkutatása, a nemzetközi kapcsolatok kialakítása és ápolása terén, illetve 
mindkét intézménynek a romaintegráció általános irányelveinek helyi szinten való előmozdításában 
és megvalósulásában. Az Önkormányzat támogatja a kisebbségeket anyagi és tárgyi feltételek 
megteremtésével a mindenkori költségvetési lehetőségek függvényében. A kisebbségek 
hagyományainak, kultúrájának megjelenítéséhez és bemutatásához a Művelődési Ház nyújt 
segítséget a Kisebbségi Önkormányzatoknak a közöttük létrejött együttműködési megállapodás 
alapján. 

e) Az amatőr művészeti csoportok tevékenységét az Önkormányzat elsősorban a Kétegyházi 
Táncsics Mihály Művelődési Ház működtetésén keresztül támogatja, szakmai és infrastrukturális 
támogatás biztosításával. Az Önkormányzat az Oktatási, Kulturális és Egészségügyi Bizottság 
javaslata alapján az ilyen rendezvényekhez anyagi támogatást nyújthat. 

f) Az Önkormányzat az Oktatási, Kulturális és Egészségügyi Bizottság javaslata alapján a 
közművelődési célú tevékenységet folytatók számára pénzügyi támogatást állapíthat meg, az e 
rendeletben meghatározott közművelődési feladatainak ellátása érdekében. A pénzügyi támogatás 
iránti kérelmet a polgármesterhez kell írásban benyújtani a megvalósítani szándékozott 
közművelődési cél (program) konkrét megjelölésével, a költségvetés meghatározásával. A 
kérelmekről a képviselő-testület dönt. A támogatás mértékét a megvalósítani szándékozott 
közművelődési cél (program) költségvetéséhez igazodóan, a képviselő-testület egyedileg határozza 
meg, az éves költségvetési rendeletben a civil szervezetek számára biztosított forrás terhére. A 
kérelmekre egyebekben alkalmazni kell az önkormányzati támogatásokról szóló, a képviselő-
testület által jóváhagyott helyi szabályokat. 

g) A közösségfejlesztő programok, az önkéntes tevékenységek megszervezéséhez szükséges 
feltételeket az Önkormányzat elsősorban a Kétegyházi Táncsics Mihály Művelődési Házban és a 
Nagyközségi Könyvtárban biztosítja, de valamennyi intézménynek gondoskodnia kell erről 
tevékenységi köre mentén az Oktatási, Kulturális és Egészségügyi Bizottság közreműködésével. 

(2) A fent említett, közművelődési feladatokat közvetlenül és közvetetten végző intézmények az 
Önkormányzat saját fenntartásában működnek. 

(3) A közösségi színtér, illetve a közművelődési intézmény működtetésére a vonatkozó jogszabály 
lehetőséget biztosít a vállalkozási formára is. Ebben az esetben az Önkormányzat az e rendeletben 
meghatározott közművelődési feladatok megvalósítására a törvényi előírásoknak megfelelő jogi 
személlyel, magánszeméllyel Közművelődési megállapodást köt. 

(4) A közművelődésre fordítható összeget az Önkormányzat minden évben költségvetési 
rendeletében határozza meg. 

5. A közművelődési feladatok ellátásának finanszírozása, irányítása és együttműködési 
rendszere 

6. § (1) Az Önkormányzat a rendeletben meghatározott kötelező feladatait költségvetéséből 
finanszírozza. Ennek forrása az Önkormányzat saját bevétele, a központi költségvetésből származó 
normatív állami hozzájárulás, a központosított előirányzatokból származó összeg és az elkülönített 
állami pénzalapokból pályázati úton elnyerhető támogatás. 

(2) A közművelődési intézményben nyújtott szolgáltatásokért fizetendő díjat a közművelődési 
intézmény határozza meg. A szolgáltatásokért beszedett díj a közművelődési intézmény bevételét 
képezi. 



(3) Az önkormányzat közművelődési feladatai megvalósításában együttműködik különösen 

a) a helyi köznevelési intézményekkel, 

b) az egyházakkal, 

c) a helyi művészeti csoportokkal, 

d) a civil közösségekkel, 

e) a nemzetiségi önkormányzatokkal, 

f) a testvértelepülésekkel. 

7. §1 

8. § Ez a rendelet 2021. november 1-jén lép hatályba. 

 

Dr. Rákócziné Tripon Emese    Dr. Bálint Anna 
     polgármester           jegyző 

 


